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1.  YLEISTÄ 

 

Jolosjoki sijaitsee Oulun kaupungin alueella entisessä Kiimingin kunnassa. Joki laskee Jolosjärvestä 
Mannisenjärven kautta runsaan 30 kilometrin matkan Kiiminkijokeen, joka puolestaan virtaa 
Haukipudaksen kohdalla mereen. Jolosjoen kosket ovat pääosin perattuja ja siten jokieliöstön 
näkökulmasta monin paikoin suojattomia ja karuja. Perkausten voimakkuus vaihtelee kuitenkin jonkin 
verran eri kohteiden välillä, ja joen keskivaiheilla sijaitsee koskia, jotka ovat lähes luonnontilaisia (nämä on 
jätetty pois kunnostussuunnitelmasta). 

 

 

 

2.  KOSKIKUNNOSTUS 

 

Pääosa suunnitelmasta koostuu kunnostusehdotuksista, joiden tarkoitus on merkittävästi lisätä taimenen 
kutu- ja pienpoikasalueita, sillä näiden vähyys Jolosjoessa lienee taimenen luontaisen elinkierron 
merkittävin este. Pienpoikasilla tarkoitetaan vastakuoriutuneita tai kesänvanhoja taimenenpoikasia.  

Muutamaan kohteeseen on esitetty toimenpiteitä myös harjuskannan elvyttämiseksi, mutta muutoin 
suunnitelmassa keskitytään taimeneen. 

 

Yleistä 
 

Yleensä kalataloudellisissa kunnostuksissa joudutaan muokkaamaan uittoperkausten tai patoamisten 
seurauksena syntynyttä avointa ja suojatonta joenpohjaa monimuotoiseksi, jolloin myös vesisyvyys ja 
virtausolot saadaan muutettua aiempaa vaihtelevammiksi, mikä luo edellytykset pohjan eläimistön ja 
kasvillisuuden lisääntymiselle. Samalla pohjasta erottuvien kivien suojiin muodostuu kaloille oleskelu-
paikkoja (mikrohabitaatteja); kaikki seikkoja, joita ilman virtakutuisten kalalajien luontainen elinkierto ei ole 
mahdollista. 

Lohensukuisten kalojen lisääntymistä varten koskenpohjille levitettäviin soraikkoihin tarvittavat pienet kivet 
joudutaan lähes poikkeuksetta tuomaan muualta, sillä voimakas monotoninen virtaus huuhtoo tuon koko-
luokan kivet kutuun soveltuvilta pohjanosilta. Monesti joenpohjalle joudutaan tuomaan myös luonnonsoraa 
hiukan kookkaampia seulanperäkiviä, sillä rannoilta tai uomasta löytyvät kivet ovat usein kooltaan liian 
suuria tai määrältään riittämättömiä poikasten elinalueiden muokkaamiseen.  

Kalataloudellinen kunnostus on vain alkutoimenpide, jolla jokiluonnolle luodaan edellytykset toipua 
haitallisista ihmistoiminnan vaikutuksista. Kyseessä voi olla hidas prosessi, mutta oikein mitoitetuilla työ-
menetelmillä uoman kasvi- ja eläinlajien toipumista voidaan nopeuttaa. Yleensä taimenjokien kunnostukset 
pitävät sisällään seuraavat kokonaisuudet. 

 

Å Lisääntymisalueet 

Nämä sijoitetaan tavallisesti kosken ylä- ja keskiosiin siten, että pohjalle levitettävän soran yli kulkee 
kiihtyvä pyörteetön virtaus (virtausnopeus mielellään hiukan yli 0,5 m/s). Tämä saadaan aikaan esimerkiksi 
laskemalla kutusora pohjastaan tasoitetun altaan alavirranpuoleiseen reunaan pitkänomaiseksi matoksi 
(sorakerroksen paksuus saisi olla noin 40 cm). Vettä tulisi kutualueen päällä olla matalanveden aikaankin 
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useampia kymmeniä senttimetrejä. Virtausoloja lisääntymisalueella tulee tarpeen mukaan muokata 
pohjapadolla tai suurilla kivillä. Jos alueesta näyttää tulevan hyvin laaja, kannattaa sinne asetella muutama 
suurempi kivi näköesteeksi jakamaan pohja pienempiin lisääntymisreviireihin. Lisäksi tällaiset, pinnan 
yläpuolelle yltävät kivet edesauttavat pintajään muodostumista ja näin estävät hyyteen muodostumista 
matalilla koskilla. 

Jolosjoen kunnostuskohteilla yhden lisääntymispaikan tekemiseen on arvioitu tarvittavan 4ï5 kuutiota 
kutusoraa. 

 

Å Pienpoikasalueet 

Taimenella näillä ymmärretään yleensä matalia, tiheään kivettyjä joen rantaosia, joista vastakuoriutuneet ja 
kesänvanhat poikaset löytyvät. Syvyys takaisi kalalle parhaan suojan, joten matalassa vedessä poikaset 
joutuvat etsimään joko turbulenttisia, kivien tiheään peittämiä tai kasvien varjostamia pohjia. Pienpoikasten 
sietoalueena keskivirrannopeuden suhteen pidetään väliä lähes nollavirtauksesta noin puoleen metriin 
sekunnissa ja syvyysoptimina 10ï50 cm. Poikasten on myös havaittu yleisimmin elelevän pohjakivikoissa, 
joilla vallitseva raekoko vaihtelee välillä 2ï20 cm. Kalan sijainti tietyssä kohdassa virtaa on kuitenkin aina 
monen tekijän summa. Jos uoman rantoja varjostaa puusto tai pensaisto, kannattaa kivikoita poikasalueiksi 
muokattaessa pyrkiä ohjaamaan osa virtauksesta lehvästön alle (varjostusta ja ravinnon lähde). 
Kunnostuksen jäljiltä joen pohja jää usein turhan karuksi. Yksi keino nopeuttaa pohjaeliöstön elpymistä on 
levittää koskesta löytyviä vesisammalten peittämiä kiviä seulanperäkivien joukkoon. Myös osia puun-
rungoista tai latvuksista kannattaa ankkuroida pohjakivikkoon.  

 

Å Suuren kalan alueet 

Tällaisina pidetään yleensä talvehtineiden ja tätä vanhempien taimenten käyttämiä koskenosia. Näissä 
pohjan vallitseva kivikoko on pienpoikasalueiden vastaavaa suurempi, samoin syvyys ja usein myös keski-
määräinen pintavirtausnopeus. 

 

Å Talvehtimisalueet 

Taimenen pienpoikaset viettävät ensimmäisen talvensa tutussa koskessa, joten poikasalueita 
muotoiltaessa tulee huolehtia siitä, ettei jokiuomaan muodostu hyydettä (riittävä virtaus ja kivikkoon myös 
pinnan yläpuolelle yltäviä kiviä). Vanhemmat poikaset laskeutuvat talveksi välisuvantoihin. 

 

Kunnostussuunnitelma n sisältö 
 

Kunkin kohteen kunnostusohjeisiin on liitetty taulukko, johon on arvioitu sekä esitetyillä toimenpiteillä 
aikaansaatavien lisääntymis- ja pienpoikasalueiden pinta-alat että työn edellyttämät sora- ja 
seulanperäkivimäärät. Kohteet on myös kokonaisuudessaan valokuvattu. Paikat, joista kuvat otettiin, on 
merkitty erillisiin karttapiirroksiin (kuvien numerointi alkaa aina ylävirran puolelta kohdetta). Koskialueiden 
yleisesittely ja kunnostusohjeet on tekstissä jaoteltu valokuvien mukaan.  

Kunnostussuunnitelma perustuu Jolosjoesta tehtyyn kunnostustarveselvitykseen (Tuohino 2018). 
Suunnitelma kattaa joenosat, joiden kunnostustarve on kyseisessä selvityksessä arvioitu suureksi. 
Muutama tällainen kohde on kuitenkin jätetty pois lopullisesta suunnitelmasta lähinnä näiden vähäisen 
kalataloudellisen merkityksen vuoksi. Myös kohteiden numerointi tekstissä on sama kuin selvityksessä 
käytetty. 

Tekstissä ilmoitetut koordinaatit perustuvat Finnish KKJ-27 Grid -järjestelmään. 

Suunnitelman pohjana ovat olleet kesä-heinäkuussa 2021 tehdyt maastokartoitukset. Tällöin virtaamat 
olivat todennäköisesti hyvin lähellä keskimääräistä tasoa tai hieman tämän alle. 
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Kartta 1. Yleiskartta Jolosjoesta. Kunnostussuunnitelmassa Jolosjoen kohteet on ryhmitetty kartassa 
näkyviin neljään eri osa-alueeseen. Jaottelu perustuu Jolosjoen kunnostustarveselvitykseen (Tuohino 
2018). 
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Suunnitelman liitteenä on raportti Jolosjoen kalastosta, joka perustuu neljällä eri koski- tai virta-alueella 
tehtyihin sähkökoekalastuksiin (Jaakko Muurimäki 2021). 

 

Kunnostuksen ympäristövaikutukset  
 

Kunnostustoimenpiteillä ei odoteta olevan vaikutusta kunnostettavien kohteiden ylä- tai alapuolisten 
vesistöjen vedenkorkeuksiin tai virtaamiin. Myös mahdollisten vaikutusten alapuolisen jokiosuuden 
vedenlaatuun odotetaan olevan lyhytaikaisia ja rajoittuvan toimenpidealueiden välittömään läheisyyteen. 

Kaivinkoneella suoritettava pohjan kiveäminen karkottanee kalat töiden ajaksi kunnostusalueilta. Lisäksi 
töistä aiheutunee jonkin verran lyhytaikaista veden samentumista. 

Sekä rannan puuston että myös muun rantakasvillisuuden säilyttäminen on kunnostustavoitteiden 
mukaista.  

Kunnostuksessa käytettävä kiviaines kuljetetaan koskiin pääosin traktoreilla. Nämä sekä työssä tarvittava 
kaivinkone on lyhyitä pistoja lukuun ottamatta tarkoitus ajaa koskille pääosin valmiita hakkuulinjoja ja 
koneuria myöten. 

Jolosjoen kunnostustarveselvityksessä (Tuohino 2018) mainitaan, että joki soveltuu melontaan vain kevät-
tulvien aikaan. Suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet eivät muuttane tätä tilannetta. 

Töiden valmistuttua kunnostettuihin koskiin odotetaan lähivuosien aikana muodostuvan luontaisesti 
lisääntyvän taimenpopulaation. Kunnostusten myötä virtausolot ja uoman rakenne monimuotoistuvat, mikä 
hyödyttää kalaston lisäksi myös alueen pohjaeliöstöä ja -kasvillisuutta.  

 

Työnaikainen seuranta  
 

Kunnostusten ei oleteta vaikuttavan kunnostuskohteiden yläpuolisten alueiden vedenkorkeuksiin. Koskien 
kunnostus tapahtuu rantakivikoiden ja muutamien tulvauomien avaamisen ohella levittämällä uomaan 
soraa ja seulanperäkiviä. Suurimmassa osassa kohteita uoman pohjaa ei töiden yhteydessä kaiveta. 
Vastaavalla tavalla suoritetuissa kunnostuksissa muutokset veden värissä ovat jääneet lyhytaikaiseksi ja 
paikalliseksi. Veden mahdollista saostumista tulee kuitenkin seurata silmämääräisesti työn ajan, ja jos 
veden värissä esiintyy havaittavaa muutosta vielä töiden päätyttyä, tulee suorittaa tarkempi 
vedenlaatuanalyysi. 

Kunnostettavissa koskissa tai niiden läheisyydessä olevien suojelukohteiden sijainti saatetaan kaikkien 
työssä mukana olevien tietoon. Kunnostuksen ohjaaja valvoo, että toimenpiteiden ulkopuolelle jätettyjä 
kohteita ei työn aikana vahingoiteta.  

 

 

3.  JOLOSJOEN YLÄOSA 

(k ohteet 3 ja 4 )  

 

Tämä osa-alue kattaa Jolosjärven ja Mannisenjärven väliset kunnostuskohteet. Mittaa kyseisellä 
jokiosuudella on noin 4,5 kilometriä. 
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Kartta 2. Karttapiirros Jolosjoen yläosan kunnostuskohteiden sijainnista. 
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Kohde 3 
 

Taulukko 1. Arvio sekä kunnostuksella aikaansaatavista lisääntymis- ja pienpoikasalueista että työn 
edellyttämistä seulanperäkivien (20ï200 mm) ja luonnonsoran (20ï60 mm) määristä kohteessa 3. 

kohteen 
kokonaispituus 

(m) 

lisääntymis-
alueet (m²) 

pienpoikas-
alueet(m²) 

tarvittava  
20ï60 mm 

kivien määrä 
(m³) 

tarvittava 20ï200 
mm kivien määrä 

(m³) 

180 30 500 15 80 

 

 

Kartta 3. Karttapiirros kohteesta 3 otettujen valokuvien kuvauspaikoista. 

 

Kuvat 1 ja 2 on otettu koskialueen niskalta koordinaateissa 3458554 7228857. Uoma on tässä noin 2,5 
metriä leveä ja siinä näkyy muutamia suuria kiviä (yltävät pinnan yläpuolelle). Myös rantapenkoilla on 
saman kokoluokan kiviä, joita tulee siirtää uomaan. Pintavirtausnopeus on noin 0,5 m/s. Yllämainitusta noin 
40 metriä alavirtaan päin koordinaateissa 3458525 7228880 sijaitsee joen yli rakennettu kävelysilta ja virta-
alue (kuvat 3 ja 4). Rantapuusto varjostaa hyvin jokiuomaa. 
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Kuvat 1 ja 2.  

 

Kohde 3 on yläosistaan puronomainen: uoman leveys vaihtelee 2ï2,5 metrin välillä, vesisyvyys on keski-
määrin 39 senttimetriä ja pohja koostuu hiekan ja hiesun sekaan painuneista kivistä. Vaikka pohjan 
kivikoko näyttäsi soveltuvan pienpoikasille, ei tasainen ja mukulakivikatua muistuttava pohja tarjoa 
taimenenpoikasille suojaavia habitaatteja. Jotta pohjasta muodostuisi huokoinen, jolloin siitä löytyisi 
suojapaikkoja ja mikrovirtauksia, koskeen tulee levittää seulanperäkiviä. Myös kutusoraa tarvitaan, ja 
lisääntymispaikkojen kohdalta uoman pohjaa jouduttaneen hiukan syventämään, sillä sorakerros tulisi 
saada noin puolen metrin syvyyteen. Myös muuta kivikkoa suurempia virrankuristuskiviä tarvittaneen, jotta 
soran yli saadaan ohjattua riittävän nopea virtaus (mielellään ainakin puoli metriä sekunnissa).  

 

 

Piirros 1. Piirrokseen on hahmoteltu yleinen kunnostusperiaate. Koskeen jätetään muuta pohjaa hiukan 
syvempi kalankulkuväylä, jossa virtaa vettä myös alivesitilanteessa. Väylä mutkittelee loivasti rannan 
tuntumasta toiselle, jolloin osa virtaamasta ohjautuu myös ympäröivään pohjakivikkoon. Lisääntymis-
soraikot levitetään kyseisen väylän pohjalle, ja muu osa uomasta muokataan seulanperäkivillä pienpoikas-
alueeksi. Rannoilta siirretään kiviä uomaan, näistä suurimmilla (asentokivet) kuristetaan tarvittaessa 
virtausta mm. lisääntymispaikan kohdalla, jotta soran yli saadaan riittävän nopea virtaus. Piirros esittää 
kuvan 4 kattamaa jokiosuutta. 

 



Jolosjoen kalataloudellinen koskikunnostussuunnitelma 
12 

Pohjalle on syytä myös ankkuroida puunrunkoja ja ehkä muutakin eloperäistä ainesta. Kosken rannoilla ei 
näy varsinaisia perkauskivikasoja. Kunnostettaessa näinkin matalaa kohdetta on myös huolehdittava siitä, 
että alivedellä uomassa säilyy selkeä, muuta pohjaa hiukan syvempi ja vaihtelevasta rannan tuntumasta 
toiselle mutkitteleva kalankulkuväylä (seulanperäkiviä levitetään tämän molemmin puolin mutta kutusoraikot 
sijoitetaan väylälle kaivettaviin monttuihin).  

 

 

Kuvat 3 ja 4.  

 

Kuva 5 on otettu edellisestä noin 20 metriä alavirtaan päin. Täällä vesisyvyys kasvaa keskimäärin noin 60 
senttimetriin ja uoma levenee 3ï3,5 metriin. Pintavirtaus on hiukan hidastunut aiemmasta ja on nyt noin 
30ï40 senttimetriä sekunnissa. Pohjakivikko on samanlainen kuin ylempänä. Virtausnopeus lienee 
kuitenkin riittävä pienpoikasalueeseen (ensimmäistä kesäänsä joessa elävien taimenten on todettu 
viihtyvän hyvinkin heikossa virrassa, ei kuitenkaan nollavirtauksessa). Lisäksi seulanperäkivien tuonnin 
myötä pohja madaltuu paikoin, jolloin virtaus monimuotoistumisen lisäksi myös nopeutuu. Ongelmana 
tässä kohteessa on saada muokattua kutusoraikkojen päälle riittävän nopea virtaus (> 0,5 m/s), mutta 
tämäkin onnistunee virrankuristuskivillä.  

Kuva 6 on otettu joen mutkasta koordinaateissa 3458436 7224915. Täällä uomasta löytyy pienialaisia, jopa 
metrin syvyisiä altaita, muutoin koski on edellisenlainen. Täällä näkyy rantojen tuntumassa suuria kiviä, 
jotka tulee siirtää uomaan, jolloin kohde muuttuu aiempaa enemmän koskimaiseksi. Edelleen alavirtaan 
päin uoma syvenee muutaman metrin osuudella noin metriin ja pintavirtaus vähenee. Paikan 
alavirranpuolella pintavirtausnopeus kuitenkin palaa ennalleen. 

 

 

Kuvat 5 ja 6.  
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Kuva 7 on otettu koordinaateissa 3458404 7228893. Ylävirtaan päin noin 30 metriä pitkällä hitaasti 
virtaavalla osuudella sijaitsee uoman luoteispuolella saareke. Vesi kiertää jo nyt tämän molemmin puolin. 
Kyseessä on niin hitaasti virtaava osuus, että kunnostustoimia ei tarvita. Uoma on tässä noin neljä metriä 
leveä. 

 

 

Kuva 7.  

 

Saavutettavuus 
Kohteelle 3 johtaa ajopolku, jota myöten kunnostuskivet on ajettavissa koskeen asti (kuva 8). Kosken 
niskan suuntaan alkaa ajopolulta metsäkoneura, jota myöten kivet on tuotavissa kosken yläosiin. Toinen 
ajoura jatkuu joen yli ja seuraa koskea tämän pohjoisrannalla alavirran suuntaan. Kuva 9 on otettu 
koordinaateissa 3458433 7228929 eli paikassa, jossa kyseinen ura kääntyy kauemmas jokiuomasta. 

 

 

Kuvat 8 ja 9.  
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Kohde 4 
 

Taulukko 2. Arvio sekä kunnostuksella aikaansaatavista lisääntymis- ja pienpoikasalueista että työn 
edellyttämistä seulanperäkivien (20ï200 mm) ja luonnonsoran (20ï60 mm) määristä kohteessa 4. 

kohteen 
kokonaispituus 

(m) 

lisääntymis-
alueet (m²) 

pienpoikas-
alueet(m²) 

tarvittava  
20ï60 mm 

kivien määrä 
(m³) 

tarvittava 20ï200 
mm kivien määrä 

(m³) 

450 60 1300 30 160 

 

Kuvat 10 ja 11 on otettu kosken niskalta koordinaateissa 3457024 7228884. Uomalla on vesisyvyyttä 30ï
40 senttimetriä, leveyttä 3ï4 metriä ja pintavirtauksella nopeutta on yli 0,5 m/s. Uoman pohjalla on 
erikokoisia kiviä, ei kuitenkaan sellaista kokoluokkaa, jota pienpoikasalueeseen tarvitaan. Paremminkin 
kohde soveltuu nykytilassaan talvehtineille ja tätä vanhemmille taimenille. Pohjoisrannalla uomaa 
reunustaa asuinrakennuksen pihapiirin kohdalla lähes kaksi metriä korkea perkauskivipenkka, jonka kiviä 
tulee siirtää virtaan (myös vastarannalla näkyy perkuukiviä). Eteläpuolen kivipenkkaa voisi purkaa noin 
kahden metrin leveydeltä ja noin 20 metrin pituudelta aina vesijohdon kohdalle asti (kuva 11) siten, että 
keskelle uomaa kasataan pitkänomainen matala saareke, jonka molemmin puolin virtaa vesi. Saareke 
muotoillaan niin, että paikalle muodostuu korkeanveden aikaan hyvä pienpoikasalue (alivedellä saa jäädä 
kuivilleen). Kunnostus kannattaa täälläkin tehdä levittämällä pohjalle kutusoraa ja seulanperäkiviä 
kohteessa kolme mainitulla tavalla. 

 

 

Kuvat 10 ja 11.  
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Kartta 4. Karttapiirros kohteesta 4 otettujen valokuvien kuvauspaikoista. 
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Piirros 2. Kunnostuskarttapiirros, jossa näkyy uomaan muokattava saareke. Tämä kasataan rannan 
perkauskivistä, joiden päälle levitetään kerros seulanperäkiviä. Saareke jätetään sen verran matalaksi, että 
tämä toimii ylivirtaamilla pienpoikasalueena. Osa päävirrasta ohjataan kalankulkuväylältä saarekkeen ja 
rannan väliseen lyhyeen sivu-uomaan. Loput rannan perkauskivivallien kivistä levitetään muualle koskeen 
(kuvassa 10 näkyvä alue). Kohteessa 4 sijaitsee vesijohto, jonka kohdalta ei uomaa kunnosteta. 

 

Noin 20 metriä niskalta alkaa koordinaateissa 3457006 7228883 alavirtaan vasemmalta rannalta yllä 
mainittu vesijohto, joka kulkee uoman pohjalla, joten tuolla osuudella ei kunnostusta tehdä. Alavirran 
suuntaan noin 20 metrin päässä pintavirtaus hidastuu. 

Kuva 12 on otettu koordinaateissa 3457000 7228881. Tästä aina joen ylittävän maantiesillan kohdalle asti 
uoma syvenee noin 1,5 metriin. Paikan voi jättää allasalueeksi.  

Maantiesillasta noin 15 metriä alavirtaan päin uoma on kaventunut noin kolmeen metriin ja pohjaa peittää 
halkaisijaltaan yli 20 senttimetrisistä kivistä koostuva kerros. Pohjalle saisikin tuoda seulanperäkiviä ja 
yläpuoliseen syvänteeseen kutusoraa. Alavirran suuntaan uomassa on noin metrin syvyinen allas (saa 
jäädä).  

 

 

Kuvat 12 ja 13.  

 

Kuvat 13 ja 14 on otettu koordinaateissa 3456921 7228860. Näistä ensin mainitussa näkyy etelärannalla 
noin viiden metrin päässä uomasta sijaitseva perkuukivikasa. Näihin koordinaatteihin päättyy myös 
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yllämainittu allas. Kyseisestä kasasta tulee kiviä siirtää uomaan niin, että eteläistä puolta täytetään altaan 
keskiosaan asti perkuukivillä, jolloin alue madaltuu pienpoikasalueeksi. Samalla uomaa levennetään noin 
kahdella metrillä. Molempien rantojen tuntumaan jätetään kalankulkuväylä. Näissä koordinaateissa uoma 
kaventuu noin 10 metrin matkalla kahteen metriin (saa jäädä). Tästä on alavirran suuntaan otettu kuva 15. 

 

 

Kuvat 14 ja 15.  

 

 

Piirros 3. Piirros kunnostustoimista maantiesillan alapuolisella osuudella ennen kuvan 17 yläosassa 
näkyvää allasta. Sillan alavirranpuoleiseen altaaseen tuodaan kutusoraa. Altaan jälkeen kalankulkuväylä 
siirretään keskivirrasta rantojen tuntumaan. Samalla uomaa levennetään perkauskivivallia purkamalla. Näin 
saaduilla kivillä täytetään etelänpuoleista osaa kivivallin kohdalla sijaitsevasta toisesta altaasta. Sekä 
kyseiseen altaaseen siirrettyjen kivien päälle että koskenpohjalle kalankulkuväyliä ja altaan pohjoisosaa 
lukuun ottamatta levitetään seulanperäkiviä. 

 

Kuva 16 on otettu edellisistä koordinaateista noin 15 metriä alavirtaan päin paikasta, jossa yllämainittu 
kapea uomanosa päättyy. Paikassaa sijaitsee joenmutka ja akanvirta. Uoma levenee täällä noin neljään 
metriin. Kyseinen suvanto saa jäädä nykyiseen muotoonsa.  
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Kuvat 16 ja 17.  

 

Tästä alkaa uusi koskimainen osuus. Pintavirtaus on lähes metri sekunnissa ja keskisyvyys noin 30ï40 
senttimetriä. Yläpuolen syvänteen alavirranpuoleiselle reunalle tulee levittää kutusoraa (kunnostus tehdään 
piirroksessa 1 esitetyllä tavalla). Rantoja seurailleet kalankulkuväylät yhdistyvät yhdeksi, loivasti rannan 
tuntumasta toiselle kääntyileväksi reitiksi.  

Sekä joen pohjalla että tämän rannoilla on irtokiviä ja uomaan on selvästi koottu pohjapatoja. Pohjaa 
täydennetään pienpoikasille sopivilla seulanperäkivillä (nykyisellään alue soveltunee lähinnä talvehtineille 
taimenenpoikasille). Varsinkin etelärannalta löytyy suuria kiviä, joilla uomaa kannattaa kynnystää varovasti 
lisää, ja kynnysten väliin tuodaan seulanperäkiviä ohueksi matoksi. Samalla uomaa hiukan levennetään. 
Kynnystäminen on tehtävä niin, että uomassa säilyy kalankulkuväylä. Pienpoikaskivikko saisi päättyä 
koordinaateissa 3456877 7228865 (kuvat 17 ja 18). Alavirran suuntaan uoma syvenee runsaaseen metriin 
(allas saa jäädä ennalleen). 

Koordinaateissa 3456862 7228874 päättyy aiemmin mainittu syvänne. Uoma myös levenee hiukan. 
Etelärannalla näkyy korkea perkauskivipenkka. Alavirtaan päin koski on samankaltainen kuin syvänteen 
ylävirranpuolella. Pohjalla vaikuttaisi olevan melko runsaasti kiviä, joten yllämainittuihin koordinaatteihin 
voisi tuoda kutusoraa, jonka alavirranpuolelle siroteltaisiin kivikon sekaan seulanperäkiviä varmistamaan 
kohteen soveltuvuus pienpoikasille (vertaa piirros 1). Myös täällä uomaa kannattaa leventää parilla metrillä.  

 

 

Kuvat 18 ja 19.  

 

Koordinaateissa 3456846 7228881 alkaa noin metrin syvyinen osuus, joten pienpoikasalueen teko päättyy 
tälle kohdin. Molemmin puolin uomaa on kasattu perkuukiviä korkeaksi penkaksi. Näitä tulee siirtää uoman 
syvään osaan ja muokata sinne talvehtineille poikasille hyvä runsaskivinen koskialue (kuva 19).  
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Kuva 20 on otettu koordinaateissa 3456817 7228893. Tästä noin viisi metriä ylävirtaan päin saa ns. suuren 
kalan alue päättyä. Alueelle kannattaa kasata keskiuomaan muuta pohjaa matalampi, pitkänomainen 
saareke, jonka molemmin puolin vesi virtaisi (vertaa piirros 2). Lisäksi uomaa voisi parissa kohdassa 
leventää matalaksi pohjukaksi, jotta suoraan rantaviivaan saadaan vaihtelua. Alavirtaan päin on uomaan 
kaatunut puita ja etelän suunnassa sijaitsee huvilan pihapiiri, joten pihatien kautta tänne lienee mahdollista 
tuoda kunnostusmateriaalia. Lehtipuusto kattaa uomaa hyvin. Vesisyvyys on noin 30ï50 senttimetriä.  

Koordinaateista 3456783 7228906 alavirtaan päin sijaitsee uusi kapea koskiosuus. Kuva 21 on otettu 
koordinaateissa 3456759 7228912 eli noin 20 metriä edellä mainitun koskiosuuden niskalta. Niskan 
syvänteeseen kannattaa tuoda kutusoraa ja tämän alavirranpuolelle seulanperäkiviä (kunnostus 
piirroksessa 1 esitetyllä tavalla). Vesisyvyys on tässä keskimäärin noin puoli metriä. Tällä kohdin asuin-
kiinteistön pihapiiri ulottuu rantaan (paikalla on pieni allas, joka saa jäädä).  

 

 

Kuvat 20 ja 21.  

 

Kuva 22 on otettu koordinaateissa 3456747 7228901. Pohjalla on kiviä, mutta vain noin 2,5 metriä leveä 
koskiosuus on 30ï40 senttimetrin syvyinen ja hiukan rännimäinen. Kyseisistä koordinaateista noin viisi 
metriä ylävirtaan ja noin 20 metriä alavirtaan uomaa kannattaakin leventää pohjoisrannalla noin 1,5 metrillä 
(levittämällä koskeen tiheä kivikko hidastunee samalla melko kova pintavirtaus). Uomaan voisi täälläkin 
kasata muuta pohjaa matalampia pitkänomaisia alueita, jotka toimisivat tulva-aikaan poikasalueina.  

 

 

Kuvat 22 ja 23.  

Koordinaateista 3456708 7228820 ylävirtaan päin uoma on edellisenlainen, samoin alavirtaan päin 
uomasta myllykanavan erottavaa saareketta lukuun ottamatta.  

 



Jolosjoen kalataloudellinen koskikunnostussuunnitelma 
20 

 

Kuvat 24 ja 25.  

 

Kuva 25 on otettu koordinaateissa 3456708 7228820 kyseisestä myllykanavasta. Koordinaateissa 
3456706 7228840 on myllykanava tukittu suurella kivellä. Tämä tulee siirtää ja muokata kanavasta 
koskimainen puro (leveyttä on vain runsas metri). Paikoin myllykanavaa joudutaan hiukan leventämään ja 
tuomaan pohjalle seulanperäkiviä (kuvat 26 ja 27). 

Pääuoman voisi myllykanavan kohdalla muokata ns. suuren kalan alueeksi (ei tuontikiviä). Tämä alue 
päättyy koordinaateissa 3456690 7228823 (kuva 23). Kyseisen osuuden alavirranpuolella koskea voisi 
kunnostaa kynnystämällä tätä hiukan lisää pohjapadoilla (eivät saa yltää uoman poikki) ja sirottelemalla 
pohjakivikoon hiukan seulanperäkiviä. Pohjalle tarvitaan myös lisää pinnan yläpuolelle yltäviä kiviä. Pohjalle 
kannattaa täälläkin muokata mutkitteleva, muut uomaa hiukan syvempi kalankulkuväylä. 

 

 

Kuvat 26 ja 27.  

 

Kuva 24 on otettu noin 10 metriä ennen kuin koski päättyy. Tämä osuus ei tarvitse kunnostusta. 

 

Saavutettavuus 
Koordinaateissa 3456887 7228845 sijaitsee lyhyt, pihatieltä alkava ajoura, joka johtaa lähes kosken 
rantaan asti. Tässä penkalle on kasattu perkuukiviä, jotka tulee siirtää uomaan.  
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4.  JOLOSJOEN YLEMPI KESKIOSA 

(kohteet  7, 13, 15, 19, 22 ð26, 28 ja 29 )  

 

 

Kartta 5. Karttapiirros Jolosjoen ylemmän keskiosan kohteiden sijainnista. 

Tämä osa-alue kattaa Mannisenjärvestä alkavan noin 9,5 kilometriä pitkän jokiosuuden kunnostuskohteet.  
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Kohde 7 
 

Taulukko 3. Arvio sekä kunnostuksella aikaansaatavista lisääntymis- ja pienpoikasalueista että työn 
edellyttämistä seulanperäkivien (20ï200 mm) ja luonnonsoran (20ï60 mm) määristä kohteessa 7. 

kohteen 
kokonaispituus 

(m) 

lisääntymis-
alueet (m²) 

pienpoikas-
alueet(m²) 

tarvittava  
20ï60 mm 

kivien määrä 
(m³) 

tarvittava 20ï200 
mm kivien määrä 

(m³) 

150 30 400 15 70 

 

 

Kartta 6. Karttapiirros kohteesta 7 otettujen valokuvien kuvauspaikoista. 

 

Myllykosken niskalla on pohjapato, johon kannattaa avata òpyramidimaisen kiven kohdaltaò tªmªn ja 
itärannan väliin nykyistä selvempi, myös alivedellä toimiva kalankulkuväylä (kuvat 28 ja 29). Tämä 
onnistuu vain muutamia kiviä poistamalla (toimenpiteellä ei liene vaikutusta yläpuoliseen veden-
korkeuteen). 
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Kuvat 28 ja 29. Kuvassa 29 on kalankulkuväylältä poistettavat kivet varjostettu punaisella. 

 

Kuva 30 on otettu noin 20 metriä kosken niskan alapuolelta koordinaateissa 3455036 7228932. Uoma on 
tässä noin 2,5 metriä leveä ja koskea reunustavien perkauskivivallien yhteenlaskettu leveys uomaa 
suurempi, joten kivivalleja puretaan molemmilta rannoilta ainakin muutaman metrin leveydeltä. Keskelle 
koskea voisi jälleen kasata pitkänomaisen matalikon, joka verhoiltaisiin seulanperäkivillä (vertaa kuva 2). 
Uomaan myös jätetään muuta pohjakivikkoa syvempi, loivasti mutkitteleva kalankulkuväylä. 

Kuva 31 on otettu koneurien kohdalta ylävirtaan päin. Kosken kaksijakoisuus näkyy tässä selvästi: 
alavirtaan päin uoma on monimuotoisen oloinen ja ylävirtaan päin rännimäinen. Pohjoisen suunnalla 
uomaa reunustavat perkauskivipenkat tulee levittää koskeen sekä asentokiviksi että harvoiksi 
pohjapadoiksi. Lisäksi uomaa kannattaa leventää molemmilla rannoilla 1,5ï2,5 metrillä (itärantaan avataan 
pohjukan tapainen leveä alue). Tänne tuodaan sekä kutusoraa että seulanperäkiviä (kutusoraa levitetään 
myºs alavirranpuoleiseen òhyvªªn osuuteenò). Samalla keskelle uomaa kasataan lyhyitª, pitkªnomaisen 
matalikkoja, joiden päälle levitetään seulanperäkiviä, jolloin saadaan tehtyä pienpoikasille tulva-aikaan 
riittävän matalia ja suojaisia habitaatteja (vertaa piirros 2). 

 

 

Kuvat 30 ja 31.  

 

Koordinaateista 3455013 722885 noin 20 metriä ylävirtaan on otettu kuvat 32 ja 33. Keskiosat 
Myllykoskesta vaikuttavat monimuotoiselta, joten nämä alueet kaipaavat voin pientä lisämuokkausta ja -
kiveämistä länsirannalla näkyvistä perkauskivistä.  
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Kuvat 32 ja 33.  

 

Uoman itärannalta löytyy perkauskiviä, muualta selkeät perkauskivivallit puuttuvat. Tässä voisi noin 10 
metrin pituudelta purkaa itärannan kivivallia jopa neljän metrin leveydeltä. Sieltä kivet siirrettäisiin 
keskivirtaan matalaksi saarekkeeksi, jonka molemmin puolin vesi virtaisi (vertaa kuva 4). Näin uoma 
levenisi ja monimuotoistuisi. Lisäksi perkuukiviä voisi käyttää harvahkojen pohjapatojen rakentamiseen 
(näiden pituus ei saisi ylittää puolta uoman leveydestä). Näin kynnystämällä virtausnopeutta saataisiin 
hiukan hidastettua. Koska kosken alaosat ovat vaikeasti saavutettavissa (länsipuolelta kosken rantaan 
tulee polku), tehtäisiin kunnostus täällä ilman tuontikiviä.  

Kuvassa 34 näkyvällä koskiosuudella uoma vaikuttaa monimuotoiselta. Joella on leveyttä 5ï6 metriä ja 
vesisyvyyttä 20ï40 senttimetriä. Pohjalla on erikokoisia kiviä, mutta alavirtaan päin mentäessä pinnan 
yläpuolelle yltävien kivien osuus vähenee. Tästäkin huolimatta paikka on melko hyvä, sillä pohjakivikko 
koostuu vaihtelevan kokoisista kivistä, joissa kasvaa sammalta. Huonoa on se, että pohja on melko 
tasainen, sillä kivet ovat osin painuneet tiukasti hiekkaan ja hiesuun. Kunnostus tehdään kuitenkin ilman 
seulanperäkiviä rannan perkuukiviä uomaan siirtämällä. 

 

 

Kuvat 34 ja 35.  
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Piirros 4. Kunnostuskarttapiirros tilanteesta, jossa uomaa levennetään useilla metreillä. Suurin osa 
rantapenkan kivistä siirretään keskiuomaan, jonne kasataan vedenpinnan yläpuolelle yltävä saareke. 
Lopuista kivistä muokataan päävirtaan saarekkeen molemmin puolin harvoja pohjapatoja hidastamaan 
virtausta. Tässä tapauksessa kunnostus tehdään ilman soraa tai seulanperäkiviä (kuvan 34 koskiosuus). 

 

 

Kuvat 36 ja 37.  

 

Kosken alaosissa länsirannalla sijaitsee noin 1,5 metriä leveä sivu-uoma, joka kiertää pienen niemekkeen. 
Sivu-uoma on osittain kasvamassa umpeen, joten se tulee avata (kuvat 36 ja 37).  

Kuva 35 on otettu Myllykosken alaosasta kohdasta, jossa koski päättyy (koordinaatit ovat 3455003 
7228818). Virtaus on yllättävän runsas, vettä ohjautuu jopa rantapajukkoon. Viimeisen viiden metrin 
osuudella pääuomalla on leveyttä noin kolme metriä. Vesisyvyys on noin 30 senttimetriä ja pinta-
virtausnopeus lähes metri sekunnissa. Pohjalla on täälläkin kiviä, mutta yksikään näistä ei yllä pinnalle asti. 
Perkuukiviä voisi täälläkin käyttää harvahkojen pohjapatojen rakentamiseen. 
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Saavutettavuus 
Koordinaateissa 3455041 7228900 näkyvät sekä länsi- että itärannalla koneurat (kuva 38). 

 

 

Kuva 38.  

 

Kohde 13 
 

Taulukko 4. Arvio sekä kunnostuksella aikaansaatavista lisääntymis- ja pienpoikasalueista että työn 
edellyttämistä seulanperäkivien (20ï200 mm) ja luonnonsoran (20ï60 mm) määristä kohteessa 13. 

kohteen 
kokonaispituus 

(m) 

lisääntymis-
alueet (m²) 

pienpoikas-
alueet(m²) 

tarvittava  
20ï60 mm 

kivien määrä 
(m³) 

tarvittava 20ï200 
mm kivien määrä 

(m³) 

510 80 1700 40 280 

 

Kotakosken niskalla joen ylittää puinen traktorilla jaettava silta. Joen pohjoispuolella sijaitsee huvila. Jokeen 
on kasattu pohjapato, joka nostaa vedenpintaa huvilan uimapaikan kohdalla. Tämä kohta jätetään 
nykyiselleen. Kuvat 39 ja 40 on otettu kyseisen jokiosuuden alavirranpuolelta koordinaateissa 3453050 
7228840.  

 

 

Kuvat 39 ja 40.  
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Kartta 7. Karttapiirros kohteen 13 yläosista otettujen valokuvien kuvauspaikoista. 

 

Joen mutkassa koordinaateissa 3453022 7228838 uoma on noin seitsemän metriä leveä, pintavirtaus noin 
40ï50 cm/s ja syvyys 30ï50 senttimetriä. Pohjalla on kiviä, mutta nämä ovat painuneet hiekkaan ja 
hiesuun muodostaen suojattoman ja tasaisen òmukulakivikadunò (kuva 41). Joen penkoilla ei näy perkaus-
kiviä. Tänne tarvitaan sekä soraa (kutupaikat joudutaan kaivamaan ja virtausta näiden yli nopeuttamaan 
kuristuskivillä) että seulanperäkiviä. Näistä kannattanee muotoilla muutama rannalta keskiuomaan yltävä 
puoliympyrän muotoinen alue, joita sijoitetaan uoman vastakkaisille puolille (piirros 5). Näin virtaukseen 
saadaan vaihtelua ja koskessa säilyy myös alivedellä kalankulkuväylä. Pituudeltaan nämä pien-
poikaskivikot voisivat olla noin 10 metriä kukin. Toinen vaihtoehto on korvata seulanperäkivet vielä 
taimenen kutusoraakin hienommalla kiviaineksella (halkaisija 10ï20 mm) ja näin muokata kohteesta 
harjuksen lisääntymisalue. 

 

 

Kuvat 41 ja 42.  
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Kartta 8. Karttapiirros kohteen 13 alaosista otettujen valokuvien kuvauspaikoista. 
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Piirros 5. Kuvan 41 kohdalla kunnostus voidaan tehdä levittämällä uomaan seulanperäkivet puoliympyrän 
muotoisiksi alueiksi. 

 

Kuva 42 ja 43 on otettu koordinaateissa 3452998 7228773. Tästä noin 10 metriä ylävirtaan arviolta metrillä 
kaventunut uoma muuttuu aiempaa koskimaiseksi. Vesisyvyys on keskimäärin edellisenkaltainen, syvyys 
tosin vaihtelee keskimääräistä matalammista alueista, joissa on runsaasti kiviä pohjapatomaisina 
rakenteina noin metrin syvyisiin altaisiin. Altaat säilytetään ja näiden alavirranpuolelle levitetään kutusoraa 
ja väleihin seulanperäkiviä. 

 

 

Kuvat 43 ja 44.  
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Edelleen alavirtaan päin koski säilyy samanlaisena, vain virtausnopeus on hiukan lisääntynyt (runsas 0,5 
m/s). Syvyys ja virtausnopeus vaikuttavat juuri oikeanlaisilta pienpoikasalueeseen, joten tänne kannattaa 
levittää mutkittelevaa kalankulkuväylää ja lisääntymispaikkoja lukuun ottamatta koko pohja-alan kattava, 
vaihtelevansyvyinen seulanperäkivikko (vertaa piirros 1).  

Kuvat 44 ja 45 on otettu koordinaateissa 3452976 7228725. Pintavirtausnopeus on runsas 0,5 m/s ja 
syvyys tasaisella pohjalla 10ï30 cm. Uoman leveys on noin viisi metriä. Pohjalla on erikokoisia kiviä, mutta 
hiekkaan ja hiesuun painuneina, joten tännekin kannattaa tuoda seulanperäkiviä, tosin niitä ei tarvitse 
levittää yhtenäisenä mattona, vaan lähinnä sirotella pohjakivikon joukkoon. Lisäksi koski on tässä niin 
matala, että pohjaa voidaan joutua hiukan kaivamaan, jotta saadaan tehtyä alivedelläkin toimiva 
kalankulkuväylä. Tämän tulee mutkitella esimerkiksi 45 asteen kulmissa rannalta toiselle, jolloin virtausta 
ohjautuu myös väylän alavirranpuoliseen poikaskivikkoon enemmän kuin jos kalankulkuväylä olisi 
yksinomaan uoman suuntainen (vertaa piirros 1). Alueesta saaneekin muokattua erinomaista pienpoikas-
aluetta lisääntymissoraikkoineen.  

 

 

Kuvat 45 ja 46.  

 

Kuva 46 on otettu koordinaateissa 3452925 7228735. Uoma on edellisenkaltainen. Tässä eteläisessä 
rantapenkassa näkyy perkauskiviä. Samassa kohdassa koski myös kääntyy alavirtaan vasemmalle. 
Kivipenkan voisi purkaa ja näin leventää uomaa muutamilla metreillä sekä muotoilla keskiuomaan 
pitkänomaisen, matalan saarekkeen, jonka molemmin puolin vesi virtaisi (vertaa piirros 4). Myös pohjois-
rannalle on kasattu perkuukiviä, joiden suhteen voisi toimia kuten edellä.  

Kuvat 47 ja 48 on otettu koordinaateissa 3452857 7228729. Uoma on edellisenkaltainen, mutta 
etelänpuoleisella rannalla sijainnut hakkuuaukea päättyy, mikä vaikeuttaa kunnostuskivien tuontia. 
Alavirtaan oikealle muodostuu loiva mutka, jonka kohdalla uomaa voisi jälleen leventää ja muokata 
muutoinkin kuten vastaavassa kohdassa aiemmin, sillä tässä rantapenkasta löytyy kiviä. Vesisyvyys on 
vähäinen, noin 30 senttimetriä, joten virtaaman riittävyys tasaisella pohjalla lienee kohteen suurin ongelma 
(paras ratkaisu on tässäkin riittävästi mutkitteleva kalankulkuväylä). 
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Kuvat 47 ja 48.  

 

Kuva 49 on otettu koordinaateissa 3452807 7228758. Näistä koordinaateista ylävirran suuntaan muutaman 
kymmenen metrin matkalla uoma levenee joillakin metreillä, mikä aiheuttaa vesisyvyyden laskun 10ï20 
senttimetriin. Kalankulkuväylästä on ehdottomasti tehtävä riittävän mutkiteltava; väylää jouduttaneen myös 
hiukan syventämään kaivamalla. Alavirran suunnassa vesisyvyys hiukan lisääntyy. 

Koordinaateissa 3452758 7228767 pintavirtausnopeus on hiukan hidastunut ja vesisyvyys lisääntynyt noin 
puoleen metriin (kutusoraikon paikka).  

 

 

Kuvat 49 ja 50.  

 

Kuvat 50 ja 51 on otettu edelleen alavirtaan päin koordinaateissa 3452746 7228761. Virtausnopeus on 
jälleen hiukan lisääntynyt. Tästä alavirtaan päin koski kannattanee jättää ns. suuren kalan alueeksi eli 
kunnostus tehtäisiin vain perkuukivipenkkoja purkamalla ja levittämällä näistä saatavat kivet koskeen.  

Kuva 52 on otettu kosken alta suvannosta ylävirtaan päin koordinaateissa 3452688 7228784. 
Loppukynnystä voi hiukan muotoilla kaivinkoneella (avataan kapea kalankulkuväylä), mutta muutoin paikka 
vaikuttaa hyvältä. 

 




































































































































